安徽省教育招生考试院关于做好 2021 年普
通高中学业水平考试报名工作的通知

皖招考函〔2021〕42 号

各市、省直管县（市）招生考试机构：

根据普通高中学业水平考试工作安排，2021 年安徽省普

通高中学业水平考试笔试科目将于 6 月 22-23 日举行。现将

报名有关事项通知如下：

一、报名对象及方式

1.经市级教育主管部门批准学籍的普通高中高二年级学

生（2019 级学生），原则上应在学籍所在学校进行报名。

2.自愿参加学业水平考试的社会考生，应在当地招生考

试机构指定报名地点报名。

3.2020 级在籍学生不得报名参加本次学业水平考试。

4.考生报名资格审查须在本地普通高中学业水平考试领

导小组领导下，根据分工进行，由县（市、区）招生考试机

构审查汇总，报市招生考试机构与学籍库比对核定后，统一

报送省教育招生考试院（以下简称“省考试院”）备案。

二、报名信息

报名信息主要包括学业水平考试号、身份证号、姓名、

籍贯、家庭住址、电子照片、班级共 7 个字段，各字段的说

明如下：

1．学业水平考试号。学业水平考试号是由入学年份、

市（县、区）代码、学校代码、性别代码和报名序号组成的

15 位编码。

2．身份证号。按公安部门核发的有效身份证号填写，

高考录取时将按身份证号调用学业水平考试成绩，请务必认

真如实填报。

3．姓名。姓名必须与身份证上的姓名相同，从第一位

置依次填写，中间不得空格。若有电脑无法打出的汉字，需

另附手写材料并注明拼音，随报名电子数据一并上报省考试

院。

4．籍贯。籍贯的上报格式为：X 省（自治区、直辖市）

X 市（县）。例如：安徽省合肥市，安徽省长丰县，不能写

成安徽省合肥市长丰县。其中省名称最多为 3个汉字，市（县）

名称最多为 4 个汉字，从第一位置依次填写，中间不得使用

空格，不得使用简称。

5．家庭住址。家庭住址最长使用 50 个汉字描述，超过

50 个汉字的部分无效。

6．电子照片。电子照片的格式为 JPG，以白色为底，大

小为 126*182 像素，电子照片的文件名为该考生的学业水平

考试号。

7．班级。班级的上报格式为“1,2,3,4……”，例如：一

班学生则只需填写“1”，以此类推。

三、报名信息采集及上报

（一）信息采集

考生报名基本信息采集工作在市、县招生考试机构统一

安排下，由各报名点使用安徽省普通高中学业水平考试报名

系统（“安徽教育网”通知公告栏下载报名系统和操作手册），

读取考生的第二代居民身份证信息、采集考生照片和其他相

关信息。为确保考生顺利参加 2021 年普通高中学业水平考

试，未申领居民身份证的考生，需尽快办理。

（二）信息上报

1．各市招生考试机构将报名信息按每个县（区）汇总

成一个 mdb 数据库方式后刻录光盘上报，一式两份。

2．各市招生考试机构将本辖区内所有报名点的 2021 年

安徽省普通高中学业水平考试报名简况表（以下简称“简况

表”）（附件 1）和 2021 年安徽省普通高中学业水平考试

信息变更表（以下简称“信息变更表”）（附件 2）进行审

核且装订成册，并盖章确认后报送省考试院。

四、报名日程安排

4 月 7 日-29 日各报名点进行普通高中学业水平考试报

名工作。

4 月 30 日各县（区）招生考试机构向各市招生考试机构

报送学业水平考试报名数据及简况表。

5 月 6 日-11 日各市招生考试机构审核考生资格。

5 月 12 日各市招生考试机构向省考试院报送学业水平

考试报名数据及简况表。

5 月 14 日 -21 日各报名点登录网上勘误平台

（http://xyks.ahedu.gov.cn/Login.aspx），进行考生报名信息

的勘误和补报名，并将信息变更表和补报名材料逐级上报至

省考试院。

6 月 3 日各市招生考试机构前往省考试院领取考生准考

证、考场存根等。

6 月 4 日-11 日各市（县）招生考试机构组织各报名点

核对学生准考证信息。

五、考试收费

本次学业水平考试收费仍然按省物价局、财政厅文件

《关于核定普通高中学生学业水平测试费收费标准的函》

（皖价费〔2008〕134 号）执行，每生每科目 10.45 元，其

中县（区）级考试办留用 4.65 元，市级考试办留用 3.30 元，

省级考试办留用 2.50 元，考试费按语文、数学、外语、科学

基础、人文与社会基础、技术素养 6 个考试科目收取，每生

共 62.70 元。

六、联系方式

政策咨询：

胡  敏 0551-63609570

杨常春 0551-63609571

技术咨询:

盛  璐 0551-62999741；电子邮箱 gzks@ahedu.gov.cn

附件：

1.2021 年安徽省普通高中学业水平考试报名简况表

2.2021 年安徽省普通高中学业水平考试信息变更表

安徽省教育招生考试院

2021 年 4 月 2 日